

令和7年度 ⎧ 自 令和7年4月 1日
 ⎨ 至 令和7年9月30日

須賀川市水道事業 上半期業務状況説明書

須賀川市

目 次

1 事業の概況

(1) 給水状況	1
----------	-------	---

(2) 業務量	1
---------	-------	---

2 経理の状況

(1) 経営の収支状況	3
-------------	-------	---

(2) 予算執行状況	4
------------	-------	---

(3) 損益計算書	6
-----------	-------	---

令和7年度須賀川市水道事業説明書（上半期）

1 事業の概況

（1）給水状況

本年度上半期の給水件数は、前年度と比較して78件（0.27％）増加の28,672件で、給水人口は475人（0.72％）減少の65,567人となりました。

また、総有収水量は、前年度と比較して22,286 m³（0.69％）減少の3,226,729 m³となり、総給水量に占める有収率は前年度より1.12ポイント下がり88.37％となりました。

（2）業務量

事 項		令和7年度上半期	令和6年度上半期	令和6年度決算
期 末 給 水 人 口		65,567 人	66,042 人	65,730 人
期 末 給 水 件 数		28,672 件	28,594 件	28,553 件
用途別内訳	家 事 用	25,922 件	25,829 件	25,835 件
	営 業 用	913 件	924 件	915 件
	団 体 用	1,816 件	1,820 件	1,782 件
	車 庫 用	8 件	8 件	8 件
	工 業 用	8 件	8 件	9 件
	臨 時 用	5 件	5 件	4 件
期 間 総 給 水 量		3,651,574 m ³	3,630,446 m ³	7,211,621 m ³
1 日 平 均 給 水 量		19,954 m ³	19,838 m ³	19,758 m ³
期 間 総 有 収 水 量		3,226,729 m ³	3,249,015 m ³	6,513,642 m ³
1 日 平 均 有 収 水 量		17,632 m ³	17,754 m ³	17,846 m ³
有 収 率		88.37 %	89.49 %	90.32 %

令和7年度上半期事業費用による給水量1 m³当たりの給水原価（税抜き）は、次のとおりです。

$$\frac{\text{令和7年度上半期総費用-受託工事費-長期前受金戻入}}{\text{令和7年度上半期有収水量}} = \frac{650,300,683 \text{ 円}}{3,226,729 \text{ m}^3} \div 201\text{円}54\text{銭}$$

令和7年度上半期給水収益による給水量1 m³当たりの供給単価（税抜き）は、次のとおりです。

$$\frac{\text{令和7年度上半期給水収益}}{\text{令和7年度上半期有収水量}} = \frac{686,762,628 \text{ 円}}{3,226,729 \text{ m}^3} \div 212\text{円}84\text{銭}$$

1 m³あたりの給水原価と供給単価

区 分	令和3年度 (決算)	令和4年度 (決算)	令和5年度 (決算)	令和6年度 (決算)	令和7年度 (上半期)
(1) 給 水 原 価	200.51 円	222.25 円	218.22 円	230.61 円	201.54 円
(2) 供 給 単 価	212.52 円	212.35 円	212.02 円	212.44 円	212.84 円
(3) 利益 (2) - (1)	12.01 円	△ 9.90 円	△ 6.20 円	△ 18.17 円	11.30 円
(4) 利益率 (3) / (1)	5.99 %	△ 4.45 %	△ 2.84 %	△ 7.88 %	5.61 %

2 経理の状況

(1) 経営の収支状況

収益的収支（消費税及び地方消費税抜き）は、営業収益が 687,257,231 円で、前年度と比較して 2,751,221 円（0.4%）の減少となりました。その主な要因は、給水人口が減ったことにより給水収益が減少したためです。

また、営業外収益は 77,274,739 円で、前年度と比較して 4,898,499 円（5.96%）の減少となりました。その主な要因は、加入金の減少です。

一方、営業費用は 677,606,768 円で、前年度と比較して 10,843,451 円（1.58%）の減少となりました。その主な要因は、浄水施設維持管理に係る動力費が減ったことによる原水及び浄水費の減少、及び給水装置維持管理に係る路面復旧費が減ったことによる配水及び給水費の減少などによるものです。

営業外費用は 38,825,415 円で、前年度と比較して 4,638,460 円（13.57%）の増加となりました。その主な要因は、支払利息及び企業債取扱諸費の増加です。

以上の結果、収益的収支については、収入総額 764,531,970 円、支出総額 716,432,183 円となり、48,099,787 円の純利益となりました。

資本的収支（消費税及び地方消費税込み）は、支出総額が 242,728,612 円で、その主な財源となる企業債は下半期に収入される予定です。

(2) 予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位 円)

区 分	予 算 額				上半期調定額 (上段:調定率)	令和6年度 決 算 額
	当初予算額	繰 越 額	補正予算額	合 計		
第 1 款 水道事業収益	2,039,041,000	0	0	2,039,041,000	37.7% 769,154,466	1,964,706,872
第 1 項 営業収益	1,721,870,000	0	0	1,721,870,000	43.9% 755,897,227	1,729,549,049
第 2 項 営業外収益	317,169,000	0	0	317,169,000	4.2% 13,257,239	235,157,823
第 3 項 特別利益	2,000	0	0	2,000	0.0% 0	0

支出

(単位 円)

区 分	予 算 額				上半期執行額 (上段:執行率)	令和6年度 決 算 額
	当初予算額	繰 越 額	補正予算額	合 計		
第 1 款 水道事業費用	2,041,341,000	0	0	2,041,341,000	17.1% 348,524,323	1,831,686,217
第 1 項 営業費用	1,941,957,000	0	0	1,941,957,000	15.9% 309,698,151	1,765,309,556
第 2 項 営業外費用	89,379,000	0	0	89,379,000	43.4% 38,826,172	66,376,661
第 3 項 特別損失	5,000	0	0	5,000	0.0% 0	0
第 4 項 予備費	10,000,000	0	0	10,000,000	0.0% 0	0

イ 資本的收入及び支出

収入

(単位 円)

区 分	予 算 額				上半期調定額 (上段:調定率)	令和6年度 決 算 額
	当初予算額	繰 越 額	補正予算額	合 計		
第 1 款 資 本 的 収 入	1,612,654,000	388,400,000	0	2,001,054,000	0.0% 0	1,065,076,678
第 1 項 企 業 債	1,496,300,000	388,400,000	0	1,884,700,000	0.0% 0	1,044,600,000
第 2 項 出 資 金	10,447,000	0	0	10,447,000	0.0% 0	0
第 3 項 固定資産売却代金	1,000	0	0	1,000	0.0% 0	0
第 4 項 補 助 金	16,754,000	0	0	16,754,000	0.0% 0	16,307,787
第 5 項 工 事 負 担 金	89,152,000	0	0	89,152,000	0.0% 0	4,168,891

支出

(単位 円)

区 分	予 算 額				上半期執行額 (上段:執行率)	令和6年度 決 算 額
	当初予算額	繰 越 額	補正予算額	合 計		
第 1 款 資 本 的 支 出	2,503,831,000	388,562,000	0	2,892,393,000	8.4% 242,728,612	1,807,227,551
第 1 項 建 設 改 良 費	2,037,639,000	388,562,000	0	2,426,201,000	0.6% 15,582,506	1,353,359,020
第 2 項 企 業 債 償 還 金	456,192,000	0	0	456,192,000	49.8% 227,146,106	453,868,531
第 3 項 予 備 費	10,000,000	0	0	10,000,000	0.0% 0	0

(3) 令和7年度上半期須賀川市水道事業損益計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	686,762,628		
(2) その他営業収益	494,603	687,257,231	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	150,581,571		
(2) 配水及び給水費	51,292,417		
(3) 受託工事費	1,000,000		
(4) 業務費	51,148,803		
(5) 総係費	32,846,477		
(6) 減価償却費	387,894,500		
(7) 資産減耗費	2,843,000	677,606,768	
【 営業利益 】			9,650,463
3 営業外収益			
(1) 加入金	10,540,000		
(2) 長期前受金戻入	65,131,500		
(3) 雑収益	1,603,239	77,274,739	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	38,816,849		
(2) 雑支出	8,566	38,825,415	38,449,324
【 経常利益 】			48,099,787
【 上半期純利益 】			48,099,787

(備考) 長期前受金戻入、減価償却費、資産減耗費計上額＝当初予算額×1／2